PROJETO DE LEI NQ 54/98
DEPUTADO MARCOS CALS

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

ASSUNTO: PROTOCOLO N9,

DENOMINASSE DEPUTADO MARIO DA SILVA LEAL 0 TRECHO.DA RODOVIA. ESTADUAL.CE-284.QUE. |_IGA

UMARIZEIRA A CARIUS.

DESPACHO: "

em de de 19

D I S T R I B U I Ç Ã O

Ao Sr. DEPUTADQ .FRANCISCO. AGUIAR em de 19....

O Presidente da Comissão de .CONSTI JULCÃO,. JUSTIÇA. E. REDAÇÃO

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de ; . . : ;

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr , em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr eni de 19

O Presidente da Comissão de

é

/ • ^

ioce

SINOPSE

PROJETO N? de de de 19.

EMENTA:

AUTOR:

Discussão única

Discussão inicial

Discussão final —

Redação final

Remessa à sanção

Sancionado em de de 19,

Promulgado em de de 19'.

Vetado em de de 19;

Publicado no "Diário Oficial" de de de 19.

yfi

: %

mm
M

ASSEMBLHA
LEGISLATIVA 0 " PROJETO DE LEI 0054/98

1 " * WSÊi P R 0 T 0 C 0 L 0 D E ENTRADA NO EXPEDIENTE
« g S f i k LEGISLATIVO _ awnmm .
uuúnvA EM oW/ ^ /98REC. POR •

o

"^g^

Denomina-se Deputado Mário da Silva
Leal o treeho da rodovia estadual
CE-284 que liga Umarizeira a Cariúŝ

A Assembléia Legislativa do Estado do Ceará
Decreta:

Art. r - Fica denominado de Deputado Mário da Silva Leal o
trecho da rodovia estadual CE-284 que liga Umarizeira a Cariús.

Art; 2o - Esta Lei entra em vigorna data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário-

Paço da Assembléia Legislativa, em Fortaleza, aos 24 de junho
de 1998.

^ t ^ ^ L ^ ^
Deputado Marcos Cals
Vice-Líder dê PSDB

Assembléia Legislativo do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@al.ce.gov.br- http://www.al.ce.gov.br

- -<* *

m% ASSEMBIBA
LEGISLATIVA

lustificativa

G ex-deputado Mário da Silva Leal, falecido no ano de 1990, era filho de
tradicional familia política da região Centro-Sul e desde cedo notabilizou-se
pela sua participação política, marcando presença após a revolução de 30 em
grandes e importantes decisões políticaŝ  ao lado do Dr. Fernandes Távora. Foi
um dos fundadores da UDN após a ditadura Vargas, eleito deputado estadual
por duas legislaturas, inclusive participando da elaboração da Constituição
Estadtial-de-L?46.
Foi um eidadão respeitado e com atuação sempre voltada para os interesses da
população que representou neste Poder Legislativo, sendo até hoje um nome
presente na história política da região Centro-Sul, conforme manifestam-se
por meio das Moções anexas, as Câmaras Municipais dps municípios de
Cedro, Várzea Alegre, Cariús, Iguatu e Jucás, cujas populações tem
conhecimento do seu trabalho e desempenho como cidadão, respeitaram a sua
postura pplítica e agora solicitam a indicação do nome do ex-deputado Mário
Leal para a rodovia do trecho de uma região que sempre esteve identificado
com a sua pessoa.

" ^ 2 ^
eputado Marcos Cals

Vice-Líder do PSDB

Assembléia Legislotiva do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

TeJ: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Tetex: (85)] 157

E-mall: epovo@ol.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

11
ESTADO DO CEARA

CÂMARA M U N I C I P A L DE CEDRO

MOÇÃO N$ 013/9»

A Vereadora Maria Cilia Rocha da Araujo, quo eata
auhsereve. solicita dos nobres colegas que aeja apreciada e vo
tada "MOÇÃO DE APOIO*9 ao saudoso Mário da Silva Leal,no que con
cerne denominar a Eatrada Umariseira - Carlus, haja visto que o
cidadão supracitado teve aua tragetória política administrativa
e económica voltada para a Região Centro-Sul do Eatado*

O Senhor Mãrio da Silva Leal foi Deputado por duaa
Legislaturas (de 47 a 48 e de 48 a 51 pela UDN)«Natural de Ju
cás, nasceu em 10/05/1897 o faleceu em 51/10/1990. Agropecuária
ta, teve sua vida pautada na politica. Suas ações administrativa
vas e económicas foram voltadas para esta região, com especial^
dade os municfpiôs de Iguatu» Jucia e Cariús. O meamo era casa
do co* a Sra* Maria Alafde Carvalho Leal. Toi um cidadio respei
tado e àdmlraldo pelos correligionários o amigos, pela seriedade
e honestidade na missão que abraçou. Hoje ainda sua lembrança Í
viva e presente nos meios políticos, dada a aua poatura que cau
aeguin ostentar ati o seu falecimento. Sua vida foi trilhada de
sucessos e vitorias.

Solicito deata Augusta Casa que a matiria, se apro
vada, seja encaminhada i AssemblÍia Legislativa para somar com'

m ' - i " •:. .

as demaia Camaras da Região, para que a eatrada Dkariselra - Ca
rius possa alardear o nome deste cidadão que em vida contribuiu
para o deaenvolvimento eiciò-econSmico da Região.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL, BM 25 DE MAIO DB 1998.

J ^ / c t U ^ / Ô ^ óf^
/ Ntria Xllia R

Var

- / r s j g f e j t f i
da Araujo

Rsa Antonio Valder Viana. 134 - Cent» -1*. Andar - Fone Fax: 724-0505 - CGC 12467.809/0001-07 . CEP. 6340(W00 - Cedro - Cearé

r / FLS. N*

HSL
-ft

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

RUA MAJOR JOAQUIM ALVES, 67-A - TELEFONE: 541-1289
VÁRZEA ALEGRE - CEARÁ

OFICIO No. 035/98 - VARZEA ALEGRE, 03 DE ABRIL DE 1998

SENHOR PRESIDENTE,

A Câmara Municipal de Várzea Alegre, em aessão realizada no dia
01 de abril do corrente ano, aprovou por unanimidade dos seus
membros. Moção de solidariedade ao ex-deputado Estadual Sr. Mário
Leal, eleito por duas legislatura.
Inspirado por este motivo e atendendo a uma vontade popular, so
licita de V. Exa., que seja elaborado e aprovado um Projeto de
Lei denominando de Deputado Mário Leal a estrada que liga o Sitio
Umarizeira à cidade de Cariús.

Confiantes de que V. Exa., não medirá esforços para atender a
nossa súplica, antecipadamente agradecemos e nos colocamos ao
Vosso inteiro dispor.

Atenciosamente,

WftBâ R B I C i m j ^ T. u m

/ '
tfmi QUiUcn ÓMipaic

EXMO. SENHOR:
DR. LUIZ PONTES
DD. PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
PORTALEZA-CE

"VARZEA ALEGRE, ODADE DO AMOR fFRATEW

ESTAOO DO CEARA

Câmara Qftunicival de Cariúé

OFÍCIO 030/98, Cariús-Ce*/ 29 de Maio de 1.998^

- Senhor Presidentes

A Camara Municipal de Cariús,1 em sessão

realizada no dia 29 de Maio do corrente anoaprovou por una

nimidade doe seus membros, Moção de Solidariedade ao ex-deputa

do Estadual Sr. Mário Leal, eleito por duas legialaturaW

Inspirado por este motivo e atendendo a

uma vontade popular, solicita de V.Exa., que seja elaborado e

aprovado um Projeto de Lei denominando de Deputado Mário Leal

a estrada que liga o Sítio Umarizeiras a Cidade de C ariils.

Confiantes de que V.Exa», não medirá es

forços para atender a nossa súplica/ antecipadamente agradece

mos e nos colocamos ao Vosso inteiro dispor.

Atenciosamente^

J O t l A S T C L I . X D A C U N H *

EXMe. SENHOR: PRESIDENTE DA ASSMBLÉIA LEGISLATIVA

DR. LUIZ PONTES

PORTALEZA-CE

CAMARA MUNICIPAL DE IGUATU
Rua Santos Dumonl, S/N -Fone; 711.0177

CEP: 63.500-000 iguatu- Ceará

Of. JV 161/98 Iguatu, 05 de maio de 1998.

Exmo.Sr.
Deputado Luiz Pontes

MD.Presidente da Assembléia Legislativa do Ceará

Excelência.
Interpretando o pensamento de alguns municípios da Região Centro Sul e,
manifestando o nosso aval à uma justa homenagem ao ex.deputado
Mário Leal, cumpre-nos solicitar a prestimosa atenção de VExa. e dos
dignos pares, para quc seja apreciado um Projeto dc Lei, denominando
de Deputado Mário Leal a estrada que liga o Sítio Umarizeira à cidade
de Cariús.
Por se tratar de um pedido que muito representa para a região
mencionada» em face da identificação do homenageado com a mesma e
dos relevantes serviços que prestou, quando do exercício do seu
mandato, aguardamos a pronta aquiescência da Asssembléia Legislativa do
Ceará, antecipando melhores agradecimentos.
Com real apreço, firmamo-nos mui.

Vandeflton Sucupira Francelino
- Presidente em Exercido-

CAMARA MUNICIPAL DE JUCÁS
ADM. UM NOVO TEMPO

Jucás-Ce.. 15 de Maio de vm

Oficio n" 017/98

Senhor Presidente

A Câmara Municipal dc Jucás, cm sessòo realizada hoje. aprovou
por unanimidade dos scus membros. Moção dc solidariedade ao Ex-dcpuiado Estadual Sr. Mário Leal.
eleito por duas legislatura.

Inspirado por este motivo e atendimento a uma vontade popular,
solicita de V. Ex-a. que seja elaborado e aprovado um Projeto de Lei deuomiuaudo de Depmado Mário
Leal a estrada que liga o Sítio Umarizeira à cidade de Cariús.

Confiante de que V. Ex.a. tão medirá esforços paia atender a
nossa solicitação, antecipadamente agradecermos e nos colocamos ao Vosso inteiro dispor.

Atencio:

')sè Heládio de Oliveira Facundo
PRESIDENTE

Exmo. Sr.
Dr. Lui/ Pomes
D.D. Presidente da AssemWéia Legislativa.
Fortalc/a- Cc

AV. OETÚLIO VA ROAS, N.» 70 • CENTRO - JUCÁS • CEARÁ

, 1 - M ,

MbVro Mário leai o
ú,línio dos coronéis
da política ceare • n o ^

# ^ a , . , e tu sáhnrio último, na Clfn 1 ' -! Génese,
í dciin Cujiiuil, aos 93 anos tlu idaUc, o cuul^ci-

; 'I (io litli,r ;•• 'fuco, M/iiio d' Silva Leal, uum (io
ttiiIMCJ na p o l h i a do ctitUtu sul Uu tslíido,
oroilooiinuiiiLMnpnv?. nos municfpiôs dc Ju
tas c Cariús, suus grandes r^duios.

V
' fl

I . v

Com a morto de-Mário Lr dcsoparuco o
úitimo dos coioncis da política cearense, q•'^•
marcaraiu época por su:.;; r! :,\c

^ vol ução dy 30. O corone1 H-So LOHÍ formava
uma piíiiú.' : de finuras qu" • • celebiaiati. nb
; ':tica coarorr-, marcando presença « ^ i -
(;:• • um todas a» yrándes r- .isGcs i ^o r ln rues

EstPdo, principalmente nas Cdinpiínlias
! c l r ; , or j i : . . foram seus contomporàneu^: os co-
• roneis Teodomiro Sampaio d^ .lardim; Josí
; Geraldo da Cruz, de Juazoiro do Nono, cinco
i vezes prefeito; Argemiro Sanipaioiirmíío dfr
•Teodomiro), de liailjalha; Raimundo Autjusio
I de I nvras da ManyaLura; Chico Martins da
| MomOiíça, coronel Feitc \ de Cococi; Dr.
.Gouveia do igualu e Cíiico Miinte de Sobral,
,.iodos desaparecidos.
3i
x O coronel Mário Leal, sc notabilizou peia
'.influencia polílica nos seus municípios epela
nunca desmentida fidelidade A famili,: íávora
desde os tempos em que foi um dos primeiros

,,a tormar ao lado do Dr. Fernandes Távora/
*om dos líderes da Revolução de 30. Sempre
\,co lado dos TAvotas, acompanhou Virgílio
í Távora em todas suas campanhas e eleito para

j i.íiuas legislaturas, sempre esteve coeso na ban*
| renda tavoristn. Com a rede ''"mocroiização,
! nys n didaium Vargas, foi upidos fundadores
: "da UDN no Ceaiá.
I ^
] Flario Leal cta irmão do coronel do Exerci-
[. to João da Silva Leal, Secretário da razcnd.i,
> no governo Fernandes Távora o Intetv- i tor
I ^.nomeado, após a renúncia do Dr. Fcn-nrfes
i .Távora.

t (

^

I f O O ^

^

^

^

^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

B ^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^
^ 2 ^ B B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ̂  •- ̂  ̂  ̂
^

p ^ ^ O ^ L

93r

V , ,

a9 '9

J9

De acordo com o art. \&
. i.ihe-se

à ^ u i . ^UtAl

E m _ / ^ f j <3g_

P U S I O E N

ENCAMINHE-S

mmm DA mm
Rema

ROCU CURADORIA

HOT
IÇAO. JllSnCA£IIE0ACjlO-l'

>ilfc

^

dos autos ato) Diretorio
da Conaultoria Técnico-Jurtdica. para
elaboração de» ̂ e c ^ r ^ i
Fortaleia. A ] _ / k . A d n

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ D ^ ^ ^ ^

^ 8 ^ 8 ^ ^ ^

^ ^ ^ ^

U A A A ^

0,,,itw fle Cór.ôuItôrlB Tôchlco:)url4lca

(V:

T

•' t.

x
<r

v 1

'
>,

/ / (/

'V i i

, * : >

-2

óMOlb^HJ

''IKQ . . , o .

M '

Ul

.r.f. ".L i v jrt.i
\

JJJW a^f. -mw?
3 ; nJ. ,5T C lJOÍ iudno3 cl)
r . t o u i , , ^ g ^ 3 . 0 í í 3 l 0

r - -1 • . M Q V r i M '
1 (

PARECER N° L0131/98
REF. PROJETO DE LEI N° 54/98
AUTOR. DEPUTADO MARCOS CALS

ASSEMBLEIA
C E A R A

LEGISLATIVA

Remete-se à apreciação desta Procuradoria Projeto de Lei n 0

54/98 de autoria do Excelentíssimo Sr. Deputado Marcos Cals que
"Denomina-se Deputado Mário da Silva Leal, o trecho da Rodovia
Estadual CE-284 que liga Umarizeira a Cariús".".

A presente Proposição Legislativa, tem por objetivo
homenagear ao ex-Deputado Mário da Silva Leal, pelos relevantes e
imprescindíveis serviços prestados a região Centro-Sul, com
atuação sempre voltada para os interesses da população que
representou neste Poder Legislativo.

Decreto Estadual n 0 24.418 de 26 de março de 1997,
Estabelece Nomenclatura para Rodovias Estaduais.

" Art. 1 0 - A nomenclatura das Rodovias Estaduais será
estabelecida de acordo com critérios fixados no
ANEXO I do presente Decreto".

ANEXO I

As rodovias serão designadas da seguinte forma:

1 - O Símbolo CE, inicial, indicará qualquer rodovia Estadual;
2 - Ao Símbolo CE, separado por um traço, seguir-se-á um

número de três algarismos, assim constituído:

a) O primeiro algarismo indicará a categoria da rodovia, isto é:
- 0 (zero) para as radiais;
-1 (um) para as longitudinais;
- 2 (dois) para as transversais;
- 3 (três) para as diagonais e,
- 4 (quatro) para as ligações.

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres ~~

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Tetex: (85)1157

E-mail: epovo@al.ce.gov.br - http://www.a1.ce.gov.br

CARECER N O 10131/98
REF. PROJETO DE LEI N 0 54/98

A U T O R . D E P U T A D O M A R C O S C A L S

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

b) Os dois outros algarismos indicarão a posição da rodovia
relativamente a Fortaleza e aos limites extremos do Estado
(N.S.L.O, NO., SO., NE, SE.), tudo de acordo com a metodologia e
sistemática estabelecidas pelo Departamento Nacional de Estradas
de Rodagem-DNER.

Vale ressaltar que, foram realizadas pesquisas junto ao
Departamento de Edificações de Rodovias e Transportes-DERT,
para verificar se a rodovia é realmente Estadual, a informação dada
é que trata-se de Rodovia Estadual, a CE -284, que liga Umarizeira
a Carius. ( Conforme mapa fornecido pelo Departamento de
Edificações de Rodovias e Transportes -DERT, em anexo). Quanto a
denominação da rodovia, informou o já mencionado Órgão que,
compete a ele dá uma nomenclatura, seguindo os moldes do
Decreto Estadual n 0 24.418 de 26 de março de 1997.

Vale dizer que, a denominação da rodovia em estudo, pode
muito bem ser pedida pelo Poder Legislativo, através de Projeto de
Lei, e sancionado pelo Governador, pois não consta no
Departamento Legislativo da Assembléia Legislativa outra
denominação dada a esta rodovia.

A Legislação aplicável à matéria, estabelece critérios para a
nomenclatura de rodovias, mas não veda a mudança de
denominação, ou seja por inexistir legislação específica, proibindo
mudança de nome de Rodovia, o Projeto de Lei aqui proposto, pode
muito bem ser deflagrado por Deputado Estadual (art. 60,1 da CE),
entretanto, há de se observar a restrição do art. 20 inciso V da
Constituição Estadual. In verbis.

"Art.20. É vedado ao Estado e aos Municípios:

V - atribuir nome de pessoa viva a avenida, praça, rua,
logradouro, ponte, reservatório de água, viaduto, praça

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

PARECER N 0 L0131/98
REF. PROJETO DE LEI N° 54/98
AUTOR. DEPUTADO MARCOS CALS

^

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA de esporte, biblioteca, hospitais, maternidade, edifício

público, auditórios, cidades e salas de aula".

O teor do Projeto de Lei, encontra-se em concordância com o
texto Constitucional Estadual supra mencionado, conforme
justificativa de fls. 03 , onde informa ser o homenageado pessoa já
falecida, assim sendo, não há óbice a normal tramitação do presente
Projeto Legislativo.

Pelo exposto, opinamos pelo parecer favorável, ao Projeto de lei
n 0 54/98.

É o parecer, salvo melhorjuízo.
Fortaleza, 11 de agosto de 1998.

KmãA&i^&s^^
CONSULTORA TÉCNICO-JURÍDICA

J^) J L C ^ A ^ L O Cx-o-v a ^WJU^ULA - í \ C ^ ^ l c U / ^ ^ f 7 ^ 3Lo

Gvi • J f tO CwVCkxLo/L .

t _ y / ^ , ^
^

Ruth Rodrigues de Lima
Dirstou i i Consultoni Técmco-Juiliie»

\yvjw/° ^ '

.W/rra. c d; ^w k̂w ,̂ "W^

3
l^ i l l .

w&u^WmK
U DR FERNANDO ANTÔNIO COSTA DE OLIVEIRA

^ ^ ã m # % ' f e g & a % o do Estodo do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-maii: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

l d 1*30:01 St6T TT '91% : 'ON M H d : MOdJ

ASSEMBLEIA
LEGlSLAnVA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

^

! ^

íg/SL̂ J

APROVADO .0 PARECER
Comiuio ii Justiçí, tm •Vto \V\l

ENCAMINHE-SE
COBBSií íl Mini, ;r

MESA OIRETORA

M

/ ^PROVADO EM VOTAÇÃO IMCIAL
Em^de^g^oAégd@ m g_

ii"

;< •:
H l ' t í i - ! j r t

-fc , v í I A

, • f. j

. i i I ^ I 0::T rr

de A9 f

fiiiamAn o / O ^ - ^ A
•:• • i %

r * Í i " O i ' '• -.

,:-.;í3aií! W i 32"3h;iMA3M]
i ^ ': :'•>

: i i i . ; , . . i C ; ' ) i c í

s t « % .

ASSEMBLEIA
C E A R Á

LEGISLATIVA
REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N 0 54/98

APKUVADO EM VOTAÇÃO ONICA
Em?Sd8_&^yro de 199_&_

DenomiDa-se de Deputado Mário da Silva Leal o trecho da
Rodovia Estadual Ce-284 que liga Umarizeira a Cariús.

U SECRETÁRIO

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

DECRETA:

Art 1°. Fica denominado de Deputado Mário da Silva Leal o trecho da Rodovia Estadual
Ce-284 que liga Umarizeira a Cariús.

Art 2o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGULATIVA DO ESTADO DO CEARÂ, em Fortaleza,
aos 25 de agosto de 1998.

PRESIDENTE

RELATOR

Assemblóia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall•. epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

oocoí

LBI M 12.651> de 15.09.98

?'

AUTÓGRAFO NÚMERO SESSENTA CINCO

Denomina-se de Deputado Mário da Silva Leal o trecho
da Rodovia Estadual Ce-284 rque liga Umarizeira a
Cariús.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. 1°. Fica denominado de Deputado Mário da Silva Leal o trecho da Rodovia Estadual
Ce-284 que liga Umarizeira a Cariús.

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 25 de agosto de 1998.

DEP. LUIZ PONTES
PRESIDENTE
DEP. TEODORICO MENEZES
I o VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ SARTO
2o VICE-PRESIDENTE
DEP. WELINGTON LANDIM
I o SECRETÁRIO
DEP. RICARDO ALMEIDA
2o SECRETÁRIO
DEP. DOMINGOS FILHO
3o SECRETÁRIO
DEP. VALDOMIRO TÁVORA
4o SECRETÁRIO

^ffifla. •••

P ^ O ^ ^ ^ ^ ^ R ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ . ^

^ ^ ^ ^

B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ' ^

I^^B ^ ^ B ^ B B ^

^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^